³⁷ Per tutti, v. M. TALAMANCA, *Istituzioni di diritto romano*, Milano 1990, 302 e, più recentemente, G. FALCONE, *Appunti sul IV commentario delle Istituzioni di Gaio*, Torino 2003, 14 ss., 18, 61 ss.

³⁸ J.L. ZAMORA MANZANO, *Precedentes*, cit., cap. II e *passim*.

D. 47.7.2 (Gai 1 *ad leg. XII tab.*): *Sciendum est autem eos, qui arbores et maxime vites ceciderint, etiam tamquam latrones punitur.*³⁹

D. 47.7.4 (Gai 1 *ad leg. XII tab.*): *Certe non dubitatur, si adhuc adeo tenerum sit, ut herbae loco sit, non debere arbores numero haberi.*

Nel primo testo, il giurista considera il taglio di alberi (e, ancora una volta, *maxime* delle viti) alla stregua del *furtum*; nel secondo individua un criterio sicuro (*certe non dubitatur*: mentre per altri criteri evidentemente si discuteva) per giudicare quando una pianta possa o meno rientrare nella nozione di *arbor*: quello della tenerezza, per cui ad esempio le *herbae* non sarebbero da considerare *arbores*.⁴⁰

Come si può intuire, ci avviciniamo al cuore del problema.

Ma proseguiamo. Anche Ulpiano, infatti, nel commentario *ad Sabinum*, discetta minuziosamente in relazione a quali piante possano esser ricondotte alla nozione di *arbor*:

D. 47.7.3.pr.-8 (Ulp. 42 *ad Sab.*): *Vitem arboris appellatione contineri plerique veterum existimaverunt. 1. Ederae quoque et harundines arbores non male dicentur. 2. Idem de saliceto dicendum est. 3. Sed si quis saligneas virgas instituendi salicti causa defixerit haeque, antequam radices coegerint, succidantur aut evellantur, recte Pomponius scripsit non posse agi de arboribus succisis, cum nulla arbor proprie dicatur, quae radicem non conceperit. 4. Quod si quis ex seminario <id est stirpitus> arborem trastulerit, eam, quamvis nondum comprehenderit terram, arborem tamen videri Pomponius libro nono decimo ad Sabinum probat. 5. Ideo ea quoque arbor esse videtur, cuius radices desinent vivere.*

³⁹ S. MORGESE, *Taglio di alberi e 'latrocinium': D. 47,7,2*, in SDHI 49, 1983, 147 ss. e *passim*; A.D. MANFREDINI, *Voleurs, brigands et légitime défense en droit romain*, in RHDfE 74, 1996, 512 e ivi nt. 76; C. GIACHI, *Studi su Sesto Pedio. La tradizione, l'editto*, Milano 2005, 546 s. nt. 106; J.L. ZAMORA MANZANO, *Precedentes*, cit., 69 ss.; M. FIORENTINI, *Precedenti*, cit., 329; L. DESANTI, *Caedere*, cit., 152.

⁴⁰ Cfr. F. LA ROSA, *Il valore originario di "iniuria" nella "lex Aquilia"*, in Labeo 44, 1998, 366 ss.; J.L. ZAMORA MANZANO, *Precedentes*, cit., 74; M. FIORENTINI, *Precedenti*, cit., 330 ss.; M.A. FENOCCHIO, *Sulle tracce del delitto di furtum. Genesi sviluppo vicende*, Napoli 2008, 52 s., 61 s. e ivi nt. 102 per ulteriore letteratura.